

**886**

**Total Pages : 5**

**Roll No. -----**

**MMC-302/MJMC-401**

**Media and Society**  
**(मीडिया एवं समाज)**

**M.A. Journalism & Mass Com.**  
**(MJMC/MAJMC-12/16/17/19)**  
**Examination 2021 (Winter)**

**Time: 2 Hours**

**Max. Marks: 80**

**Note :** This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

**Section – A / खण्ड –क**

**(Long Answer – type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)**

**Note:** Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

**[2 x 20 = 40]**

**P.T.O.**

**886**

**1**

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. Explain the main challenges of India in 21<sup>st</sup> century.

21वीं सदी के भारत की प्रमुख चुनौतियों का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।

Q.2. Write an essay on the present condition of Tribal Community of India.

भारत के आदिवासी समुदायों की वर्तमान दशा पर निबंध लिखिए।

Q.3. What all attempts are required at Government and Non Government levels to improve the condition of women in Indian society? Explain in detail.

भारतीय समाज में महिलाओं की स्थिति बेहतर बनाने के लिए सरकारी और गैर सरकारी स्तरों पर क्या कोशिशें की जा सकती हैं? विस्तार से बताइये.

Q.4. Discuss the benefits and challenges of Online Education.

ऑनलाइन शिक्षा के फायदों और चुनौतियों की चर्चा करें.

Q.5. Write an article about the cultural features of Indian Society.

भारतीय समाज की सांस्कृतिक विशेषताओं के बारे में एक लेख लिखिए.

**Section – B / खण्ड – ख**

**(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न**

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

[4 x 10 = 40]

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. Write short notes on following topics:

निम्न विषयों पर संक्षिप्त टिप्पणियां लिखिए:

a. Portrayal of women in Advertisements

विज्ञापनों में महिला चित्रण

b. Climate Change

जलवायु परिवर्तन

P.T.O.

Q.2. Briefly discuss the various forms of Literary Journalism.

साहित्यिक पत्रकारिता के विभिन्न रूपों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

Q.3. Describe the role of Media in Awareness for Human Rights.

मानवाधिकारों के प्रति जागरूकता में मीडिया की भूमिका का वर्णन कीजिए।

Q.4. What do you understand by cultural invasion. Elaborate with examples.

सांस्कृतिक अतिक्रमण से आप क्या समझते हैं? उदाहरण सहित बताइये।

Q.5. Write short notes on following topics:

निम्न विषयों पर संक्षिप्त टिप्पणियां लिखिए।

a. Media Trail / मीडिया ट्रायल

b. Social Media Trolling / सोशल मीडिया ट्रॉलिंग

Q.6. Write about the role of mass media in the diffusion of Culture.

संस्कृति के विसरण में मास मीडिया की भूमिका के बारे में बताइये.

Q.7. Write short notes on following topics:

निम्न विषयों पर संक्षिप्त टिप्पणियां लिखिए।

a. Cultural Journalism / सांस्कृतिक पत्रकारिता

b. Educational Journalism / शैक्षिक पत्रकारिता

Q.8. Write in brief about the origin and development of Consumerism.

उपभोक्तावाद की उत्पत्ति और विकास का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।

.....